
Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 1/9

Oggetto: Sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008. Esito indagine di mercato per il conferimento
dell’incarico professionale di medico competente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

Premesso che:
- l’art. 25 del d.lgs. 81/08 prevede la figura del medico competente, al quale la norma attribuisce una

serie articolata di competenze integrate nel sistema complessivo di garanzia per il miglioramento
della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, tracciato dalla normativa di
adeguamento alle Direttive comunitarie in materia;

- tra le competenze assegnate al medico competente risulta, in particolare, l’attuazione della
sorveglianza sanitaria sui lavoratori, consistente:

a. in accertamenti preventivi diretti a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui i
lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro idoneità alla mansione specifica;

b. in accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori;

Considerato che all’interno dell’Ente non è stato possibile reperire risorse umane disponibili a fornire
le prestazioni in argomento per oggettiva mancanza della professionalità richiesta, e che pertanto, al
fine di potersi avvalere di una professionalità esterna, nel rispetto del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, è stato predisposto un avviso pubblico, approvato con
determinazione dirigenziale n. 344/81 del 10/05/2013, finalizzato ad individuarla, attraverso
un’indagine di mercato;

Atteso che:
- L’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Ente dal 15 maggio 2013 e per

un periodo di quindici giorni;
- Entro il termine del 30.05.2013, stabilito nell’ avviso, sono pervenute n. 6 domande di

partecipazione e precisamente:

professionista Richiesta
economica

note

1) Bernabucci Andrea € 8.900,00
2) Gualco Carlo € 7.000,00 ha specificato che sono da intendersi compresi nel

compenso suddetto esami clinici per € 500,00
annui ed inoltre garantisce l’esecuzione di
prestazioni urgenti e comunque di tutti gli
adempimenti indicati nell’avviso pubblico entro 24
ore dalla richiesta

3) Di Febbo Massimo € 6.700,00
4) Medica Sud Srl € 8.999,00 precisa che, ai sensi dell’art.87 comma 4 del d.lgs

163/2006, i costi relativi agli oneri della sicurezza

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 2/9

interni aziendali sono dell’1,00% dell’importo
contrattuale

5) Sea Gruppo Srl € 8.000,00
6) Lombroni Andrea € 6.500,00 ivi compresi gli ulteriori obblighi in aggiunta al

servizio di sorveglianza sanitaria

- In data 16.07.2013 si è proceduto alla valutazione della documentazione trasmessa dai
candidati, a seguito della quale è risultato che, sia per la franchigia di € 500,00 per gli esami
clinici, sia per la tempestività dell’esecuzione delle prestazioni mediche, il miglior curriculum è
quello presentato dal dottor Carlo Gualco;

Visti
- l’art. 1, comma 127, Legge n. 662/1996 secondo cui “Le pubbliche amministrazioni che si

avvalgono di collaboratori esterni o che affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto
un compenso sono tenute a pubblicare sul proprio sito web i relativi provvedimenti completi di
indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato. In
caso di omessa pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo per gli incarichi di
collaborazione o consulenza di cui al presente comma costituisce illecito disciplinare e
determina responsabilità erariale del dirigente preposto. Copia degli elenchi è trasmessa
semestralmente alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione
pubblica.”

- l’art. 3, comma 18, legge 244/2007 “ I contratti relativi a rapporti di consulenza con le
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del nominativo del
consulente dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale dell’amministrazione
stipulante”

- l’art. 3, comma 44, della legge n. 244 del 2007, secondo cui: “Nessun atto comportante spesa ai
sensi dei precedenti periodi (trattamento economico omnicomprensivo relativo a rapporti di
lavoro dipendente o autonomo erogato dalle pubbliche amministrazioni) può ricevere
attuazione, se non sia stato previamente reso noto, con l’indicazione nominativa dei destinatari
e dell’ammontare del compenso, attraverso la pubblicazione sul sito web dell’amministrazione
o del soggetto interessato, nonché comunicato al Governo e al Parlamento. In caso di
violazione, l’amministratore che abbia disposto il pagamento e il destinatario del medesimo
sono tenuti al rimborso, a titolo di danno erariale, di una somma pari a dieci volte
l’ammontare eccedente la cifra consentita”.

- l’art. 53 comma 14 del d.lgs. n. 165/2001 secondo cui ‘Al fine della verifica dell'applicazione
delle norme di cui all'articolo 1, commi 123 e 127, della legge 23 dicembre 1996, n.662, e
successive modificazioni e integrazioni, le amministrazioni pubbliche sono tenute a comunicare
al Dipartimento della funzione pubblica, in via telematica o su supporto magnetico,
semestralmente l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi
di consulenza, con l'indicazione della ragione dell'incarico e dell'ammontare dei compensi
corrisposti.

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 3/9

Preso atto che l’attività affidata ai professionisti sopracitati rientri nella fattispecie di prestazione
d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile e che pertanto ai relativi rapporti non è
applicabile il complesso di obblighi dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 3 della legge 136/2010
che fa invece riferimento alla resa servizi (Determinazione AVCP n. 4 del 14.07.2011 parag. 3.12);

Dato atto pertanto della possibilità di procedere all’approvazione dell‘esito della selezione pubblica in
base alle domande di partecipazione pervenute, così come risultante dal verbale allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 2);

Vista l’allegata bozza di disciplinare (All. 1) contenente le norme e le condizioni per l’affidamento
dell’incarico di Medico competente e ritenuto di poterla approvare

D E T E R M I N A

1. Di approvare l’esito della selezione pubblica delle domande di partecipazione all’indagine di
mercato effettuata per il conferimento dell’incarico professionale di medico competente, sulla
base della valutazione delle domande pervenute dai sei candidati denominati in premessa, così
come risultante dal verbale allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale (All. 2).

2. Di affidare l’incarico al dottor Carlo Gualco, residente a Macerata in via Prezzolini n. 8, il cui
curriculum è risultato il migliore sia per la franchigia di € 500,00 per gli esami clinici, sia per la
tempestività dell’esecuzione delle prestazioni mediche.

3. Di approvare l’allegata bozza di disciplinare (All. 1) contenente le norme e le condizioni per
l’affidamento dell’incarico di Medico competente dando atto che l’affidamento dell’incarico
suddetto sarà formalizzato con la sottoscrizione della relativa convenzione e sarà efficace dalla
data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale del Comune;

4. Di impegnare la spesa necessaria all’attuazione del presente atto nel seguente modo:
- Anno 2013 €. 2.500,00 al cap. 1.102.057 az. 847 ex imp. 790/2013
- Anno 2014 €. 5.000,00 (di cui €. 500,00 per eventuali ulteriori prestazioni sanitarie)

al cap. 1.102.057 az. 847 imp. ________.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI
FINANZIARI E DEL PERSONALE

dott.ssa Roberta Pallonari
(firma all’originale)

Il Responsabile del Procedimento
Stefano De Angelis (firma all’originale)

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

CONVENZIONE REGOLANTE IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE
INERENTE L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI E PER
GLI EFFETTI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008.

*** *** ***
Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra i Signori:
1) Dott.ssa Roberta Pallonari, nata a Macerata (MC) il 25/05/1959 e residente a Macerata (MC) in
Via Spalato 32, Dirigente del Servizio “Servizi Finanziari e del Personale” del Comune di Macerata
(codice fiscale 80001650433), per conto e nell'interesse del quale agisce, ai sensi dell'art. 107 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
2) dott. Carlo Gualco, nato a Macerata il 21/07/1955 e ivi residente in via Prezzolini n. 21 (Codice
Fiscale GLCCRL55L21E783I)

PREMESSO

- Che con determina dirigenziale del __/__/2013 n. ___/___ è stato disposto, a seguito di apposita
indagine di mercato, il conferimento dell’incarico professionale per l’esercizio delle funzioni di
medico competente, così come previste e definite dal Decreto Legislativo 9.4.2008 n. 81 e
successive modificazioni ed integrazioni, al dott. Carlo Gualco di Macerata, il quale risulta in
possesso dei prescritti requisiti, giusta documentazione acquisita agli atti;
Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1
Il Comune di Macerata affida al dott. Carlo Gualco, che accetta, l’assolvimento dei compiti, che, ai
sensi del Decreto Legislativo 9.4.2008 n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, fanno capo
al medico competente.

ART. 2
In particolare il dott. Carlo Gualco si impegna a svolgere la seguente attività:
a) collabora con il Comune di Macerata e con il Servizio di Prevenzione e Protezione sulla base
della specifica conoscenza dell’organizzazione del Comune ovvero dell’unità produttiva e delle
situazioni di rischio, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e
della integrità psico-fisica dei lavoratori e stilare il Piano di Sorveglianza Sanitaria;
b) effettua accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui i
lavoratori sono destinati ai fini della valutazione della loro idoneità alla mansione specifica, nel
termine massimo di giorni 15 dalla ricezione della richiesta dell’accertamento;
c) procede agli accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori del Comune ed
esprime il giudizio di idoneità alla mansione specifica. Tali accertamenti sono effettuati sul
personale esposto a rischio secondo la vigente normativa, con la periodicità definita nel programma
di sorveglianza sanitaria. Le lavoratrici addette con continuità all’uso di videoterminali che si
trovano nei primi tre mesi di gravidanza sono sottoposte a visite mediche con cadenza mensile.
d) istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a
sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire presso il datore di lavoro con
salvaguardia del segreto professionale;
e) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti e, nel
caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti.
Fornisce altresì a richiesta informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;
f) informa ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari di cui alla lettera b) e,
a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria;
g) comunica in occasione delle riunioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008, ai rappresentanti per
la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e strumentali effettuati e fornisce
indicazioni sul significato di detti risultati;
h) congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, visita gli
ambienti di lavoro almeno due volte all’anno e partecipa alla programmazione del controllo
dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono forniti con tempestività ai fini delle valutazioni
e dei pareri di competenza;
i) fatti salvi i controlli sanitari di cui alla lettera b), effettua le visite mediche richieste dal lavoratore
qualora tale richiesta sia correlata da rischi professionali;
l) collabora con il datore di lavoro alla predisposizione del servizio di pronto soccorso di cui all’art.
45 del D.Lgs. n. 81/2008;
m) collabora alla attività di formazione ed informazione di cui alla sezione IV del D.Lgs n. 81/2008.
n) rende le consulenze orali e scritte, sulle questioni che gli fossero richieste, anche al di fuori della
predetta sua permanenza presso la sede dell’Ente, ed assicura la costante reperibilità telefonica, in
termini compatibili con i propri impegni professionali.
o) esegue direttamente, quando necessario ed utilizzando attrezzature in suo possesso o di cui ha
comunque disponibilità, spirometrie semplici, elettrocardiogrammi e audiometrie tonali.

ART. 3
Per tali prestazioni si conviene il compenso forfetario annuo onnicomprensivo di €. 7.000,00
(settemila), da versarsi in rate trimestrali, a decorrere dal __________.
Gli esami clinici descritti al punto o) del precedente articolo che vengono eseguiti dal
professionista, sono compresi nel compenso sopra riportato entro il limite di €. 500,00 annui,
calcolato in base alle tariffe sotto riportate.
Per ciascuno di detti esami viene quindi stabilito il seguente costo:
Spirometria semplice €. 23,24
Elettrocardiogramma €. 11,62
Esame audiometrico tonale €. 9,76
Superata la soglia di €. 500,00 all’anno, computata in base alle suesposte tariffe, i suddetti esami
verranno pagati al professionista, dietro presentazione di opportuna nota spese, al prezzo sopra
indicato e qui pattuito.

ART. 4
La presente convenzione ha durata di anni tre a decorrere dal _________. Le parti si impegnano
reciprocamente a verificare, con anticipo di almeno sessanta giorni rispetto alla scadenza, la
possibilità di continuare il rapporto di collaborazione professionale in essere attraverso la stipula di
una nuova convenzione, per un periodo di tempo ed a condizioni da determinarsi.

ART. 5
Il presente contratto impegna fin da ora il collaboratore incaricato e il Comune di Macerata ai sensi
delle normative vigenti.
Tutte le spese del presente contratto, stipulazione, diritti ecc. sono a carico del collaboratore che
accetta di sostenerle.

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

Al riguardo le parti danno atto che il presente contratto non è sottoposto alla registrazione ai fini
fiscali o costitutivi, fa stato tra le parti ed ha forza di legge.
Si omette di allegare al presente atto la citata determina dirigenziale del __/__/2013 n. ___/___ in
quanto tutte le clausole e pattuizioni sono state integralmente riportate nel presente contratto.
Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si applicheranno le norme di legge
vigenti.
Di quanto precede si è redatta la presente scrittura privata che - previa lettura e conferma - viene
approvata e sottoscritta come appresso in data _______.

IL MEDICO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
COMPETENTE FINANZIARIO E DEL PERSONALE
(dott. Carlo Gualco) (dott.ssa Roberta Pallonari)

PCreator - PDF4Free                                             http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO
COMPETENTE.

L’anno 2013, il giorno 16 del mese di luglio alle ore 09.30 presso la sede comunale, V.le Trieste n.24,

nell’ufficio della Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale, si sono riuniti la dott.ssa Roberta

Pallonari, Dirigente del Servizio suddetto, il dott. Stefano De Angelis, Istruttore Direttivo Amm.vo e la rag.

Liana Maorelli, Istruttore Contabile come verbalizzante.

La Dirigente ricorda che si tratta di indagine di mercato, secondo le modalità dell’avviso pubblico approvato

con determinazione del dirigente

La Dirigente dà atto che entro il termine fissato nell’avviso (30/05/2013) sono pervenuti n.6 plichi e

precisamente:

1) Bernabucci Andrea

2) Gualco Carlo

3) Di Febbo Massimo

4) Medica Sud Srl

5) Sea Gruppo Srl

6) Lombroni Andrea

La Dirigente prosegue quindi alla lettura delle offerte pervenute e procede al controllo della documentazione

curriculare dei vari professionisti.

Il compenso richiesto per le prestazioni oggetto dell’incarico di Medico Competente sono le seguenti:

1) Bernabucci Andrea € 8.900,00
2) Gualco Carlo € 7.000,00 ha specificato che sono da intendersi compresi nel

compenso suddetto esami clinici per € 500,00
annui ed inoltre garantisce l’esecuzione di
prestazioni urgenti e comunque di tutti gli
adempimenti indicati nell’avviso pubblico entro 24
ore dalla richiesta

3) Di Febbo Massimo € 6.700,00
4) Medica Sud Srl € 8.999,00 precisa che, ai sensi dell’art.87 comma 4 del Dlgs

163/2006, i costi relativi agli oneri della sicurezza
interni aziendali sono dell’1,00% dell’importo

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

contrattuale
5) Sea Gruppo Srl € 8.000,00
6) Lombroni Andrea € 6.500,00 ivi compresi gli ulteriori obblighi in aggiunta al

servizio di sorveglianza sanitaria

Dall’analisi delle offerte economiche e delle precisazioni in esse fatte, risulta più conveniente quella del dott.

Gualco Carlo, sia per la franchigia di € 500,00 per gli esami clinici, sia per la tempestività dell’esecuzione

delle prestazioni mediche.

La Dirigente infine dispone, a seguito del verbale, che il Servizio Servizi Finanziari e del Personale provveda

alle ulteriori fasi della procedura di affidamento.

La seduta viene tolta alle ore 10,30.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Dirigente Servizio Servizi Finanziari e del Personale Dott.ssa Roberta Pallonari

______(firma all’originale)_______

Dott. Stefano De Angelis ______(firma all’originale)__________

Segretario verbalizzante Liana Maorelli _______(firma all’originale)__________

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

N. REP. 521957 del 08/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 598/135 del 08/08/2013 Pag. 10/9

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4 D.lgs 267/2000):
X si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa:

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc.

Medico competente 7.000,00 1.102.057 847 790/13 897/13 +
67/14

Esami ulteriori 500,00 1.102.057 847 67/14
TOTALE

X si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di
cassa.

Macerata, 9/8/2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE
(Dott.ssa Roberta Pallonari)

(firma all’originale)

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

